ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО

У К А З

г. Грозный

по развитии. ^^l:i^;i--^^-l^Sl^^''^^^^ в Чеченской

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в органах
исполнительной власти Чеченской Республики, молодежных общественных
организациях и образовательных учреждениях высшего образования, а также
в целях утверждения Плана мероприятий по развитию добровольчества
(волонтерства) в Чеченской Республике на 2022 - 2024 годы п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в указ Главы Чеченской Республики от 27 апреля 2018 года
№ 62 «О мерах по развитию добровольчества (волонтерства) в Чеченской
Республике» (в редакции указов Главы Чеченской Республики от 30 октября
2018 года№ 165, от26 августа2019 года№ 104, от3 августа2020 года№ 160)
(далее - Указ) изменения, изложив в следующей редакции:

а) пункт 3:
«3. Ответственным за развитие добровольчества (волонтерства) в Чеченской

Республике назначить заместителя Председателя Правительства Чеченской
Республики, осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной
власти Чеченской Республики в сфере молодежной политики».

б) пункт 4:
«4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего
координацию деятельности органов исполнительной власти Чеченской
Республики в сфере молодежной политики».,

2. Внести в состав Совета по развитию добровольчества (волонтерства)
при Главе Чеченской Республики (далее - Совет), утвержденный Указом,
следующие изменения:

а) ввести в состав Совета:
Эдилова Абдул-Керима Халидовича, заместителя Председателя

Правительства Чеченской Республики, - заместителем председателя Совета;
Шаптукаева Рустама Руслановича, министра экономического,

территориального развития и торговли Чеченской Республики, - членом Совета;

\«ыч01Ч>ТОД71|>1 • ЮН\УкиыШ.О). О «нсс и ш • № б ] (J4)—07 {Olkdocx

2

Кадырову Айшат Рамзановну, министра культуры Чеченской
Республики, - членом Совета;

Дадаева Мусу Магомедовича, министра Чеченской Республики по
физической культуре и спорту, - членом Совета;

Идрисова Мовсара Махмудовича, председателя Чеченского регионального
отделения Всероссийской общественной молодежной организации «Всероссийский
студенческий корпус спасателей», - членом Совета (по согласованию);

б) уточнить должности и статус следующих лиц:
Байсултанов Идрис Хасаевич, министр здравоохранения Чеченской

Республики, - член Совета;
Дудаев Ахмед Махмудович, министр Чеченской Республики по

национальной политике, внешним связям, печати и информации, - член Совета;
Дааев Хож-Бауди Буарович, министр образования и науки Чеченской

Республики, - член Совета;
Байханов Исмаил Баутдинович, ректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чеченский
государственный педагогический университет», - член Совета (по согласованию);

Саидов Заурбек Асланбекович, ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чеченский
государсгеенный универсишг имени А А. Кадырова», - член Совета (по согласованию);

Батукаев Саид-Магомед Нухаевич, директор Ресурсного центра
поддержки добровольчества Чеченской Республики «Вэй волонтер»,
региональный координатор Чеченской Республики платформы «Добро.рф», -
член Совета (по согласованию);

в) вывести из состава Совета Хакимова Х.С, Сулейманова Э.А.,
Межидова Х.Л., Таймасханова Г.С., Кадырова Х.З., Шаипова И.И.

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по развитию добровольчества
(волонтерства) в Чеченской Республике на 2022 - 2024 годы.

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официалшешопубликования.

адыров

ТВЕРЖДЕН
азом Главы

еченской Республики
т 01.04.2022 № 56

ПЛАН
мероприятий по развитию добровольчества (волонтерства) в Чеченской Республике на 2022 - 2024 годы

реализации Наименование мероприятия
Реализация мер, направленных на развитие-

Совершенствование нормативно-
добровольчества

' декабрь

Ожидаемый результат
(волонтерства)
• актуализация правовых основ поддержки развития

добровольчества (волонтерства) (далее -
добровольчество) в Чеченской Республике

Ответственные исполнители

Т" органы исполнительной
власти Чеченской Республики

Т"

правовой базы Чеченской Республики в

Обеспечение деятельности Совета по
развитию добровольчества
(волонтерства) при Главе Чеченской

сГк^^^ие шддержки региональным
ресурсным центрам добровольчества

2022 г.

период
обеспечение координации межведомственного
взаимодействия в целях содействия развитию
добровольчества в Чеченской Республике

Министерство Чеченской

X

Т"

период

Подготовка ежегодных докладов о 1̂ Г
далее -
ежегодно

оказание комплекса информационной,
консультационной, методической поддержки

Министерегво Чеченской
Республики по делам
молодежи

представление объективной информации о
добровольчестве в Чеченской Республике, включая
оценку вклада добровольцев в социально-

формирование научно-аналитической базы в целях
содействия оценке государственной политики по
развитию добровольческой деятельности

органы исполнительной
власти Чеченской Республики

з: Проведение научных, социологических июнь 2022

е ж ^ о

органы исполнительной
власти Чеченской Республики и статистических исследований,

и

Г^П'"""—
• 6 . Участие в конкурсе на предоставление

волонтерства <"регион добрых дел»

ежегодно
до 2024
года S=i==Si=="- Министерсхво Чеченской

Мероприятия по совершенствованию механизмов взаимодействия добровольческих организаций с органами государственной власти и

7. Включение вопросов о развитии
добровольчества в перечень вопросов,
подлежащих обязательному
рассмотрению в рамках работы
общественных советов при органах
исполнительной власти Чеченской

май 2022
г., далее -
ежегодно

обеспечение постоянно действующей площадки для
взаимодействия органов исполнительной власти
Чеченской Республики и добровольцев в целях
содействия развитию добровольчества

органы исполнительной
власти Чеченской Республики

" 8 .

исполнительной власти Чеченской

июнь 2022
г., далее -
ежегодно

обеспечение информационной и методической
поддержкой органов исполнительной власти
Чеченской Республики по вопросам организации
взаимодействия с добровольческими организациями и

органы исполнительной
власти Чеченской Республики

"9 . ?=="ио;гг_о
Г р = Г ч Г н Г Г ? е " и к и с

далее -
ежегодно

наличие информации о лучших практиках

= Х = = Г и Г ч = о Т £ Т С к и с
добровольческими организациями и добровольцами

Министерство Чеченской

Мероприятия по развитию механБ^^^П
10. I Подготовка информации для включения

в единый календарный план

поддержки добровольчества

2022 г.,
далее -
ежегодно

свод и обеспечение доступности информации о органы исполнительной
власти Чеченской

органы исполнительной тг S = ; ; ; * = z = = , период

ежегодных мероприятиях в сфере добровольчества

ES===F=-

4

g g = о 4 e . e H c . o «

тг
социальных наук «Добро. Университет»

государственной власти, бюджетных
учреждений Чеченской Республики

период
повысить шания и компетенции волонтёров.

молодёжью, специалистов образовательных
организаций и руководителей'СОНКО в области
реализации и продвижения добровольческих
инициатив

Министерство Чеченской
Республики по делам
молодежи

Реализация мер, направленных на развитие добровольчества по приоритетным направлениям
— ^ ^ ' распространение среди детей и молодежи культуры IT. Вовлечение обучающихся

образовательных организаций в
добровольческую деятельность

период
органы исполнительной
власти Чеченской Республики

1 4 . Организация работы по вовлечению

^ а Т л ь Т с Г у ^ Т е Г т е Т н Г т Г в
период

добровольчества, информирование обучающихся
предпосылках, мотив^ии «'социально':
экономических эффектах добровольческой

= Е = = = ^ = " органы исполнительной
власти Чеченской Республики

1Г г=з~ь"£Г"" период
проведение мероприятий с участием добровольцев в

Министерство Чеченской

мГдежГ"""^"^
органы исполнительной
власти Чеченской Республики

ТбГ Организация работы по развитию
экологического добровольческого
движения, в том числе лесоохранного
добровольческого движения, вютючая
добровольческую деятельность в
области лесной охраны и на особо
охраняемых природных территориях

период
сбор и тиражирование лучших практик в области
экологического добровольчества, создание
необходимых условий для развития добровольческого
движения на природных территориях, имеющих
особый юридический статус

ТтГ Обеспечение взаимодействия органов
исполнительной власти Чеченской
Республики с добровольческими

Г р Г р и Г „ Т п о ' ^ ^ т ^ = ^ „ я „

период
области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

Комитет Правительства

ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций

5

о

"117 Обеспечение взаимодействия органов
исполнительной власти Чеченской
Республики с добровольческими

период
обеспечение взаимодействия добровольцев и органов
исполнительной власти Чеченской Республики и
организаций в поиске людей

- ^ ^ ^ - ^
общественной безопасности
Чеченской Республики;
органы исполнительной
власти Чеченской Республики

1 9 .

организациях по направлениям:
вовлечение работников корпоративного

период
масштабирование и развитие данного вида
добровольчества

органы исполнительной
власти Чеченской Республики

6